Lrsu Caghari

E age Delibera n. 57 /2012
| Caganit

Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universilario - Caghari

Deliberazione n. 57 del 21 dicembre 2012

Oggetto: Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11, articolo 28 — Assestamento del bilancio di
previsione per I'esercizio 2012

11 Consiglio di Amministrazione

Vista la legge rcgionale 14 settembre 1987, n. 37 rceante “Norme per ['aftuazione del
diritto allo studio nelle Universita della Sardegna;

Vista la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e
dell 'organizzazione  degli uffici della Regione ™ e  successive modificazioni &
integrazioni;

Vista la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11, recanie “Norme in materia di
programmazione, bilancio e di contabilita della Regione Autonoma della Sardegna.
Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 ¢ 9
giugno 1999, n, 237,

Vista la deliberazione n. 49 del 23 dicembre 2011, con la quale il Consiglio di
Amministrazione ha approvato il bilancio di previsione per I’esercizio finanziario
2012 ¢ pluriennale 20122014,

Vista la determinazione del Dircttore Generale N°18 del 23/03/2012 avente ad oggello
“Variazioni compensative tra capitoli della stessa U.F.B.";

Vista la deliberarsione n.15 dell’8.05.2012, avente ad oggetto “Variazione n°2 al bilancio di
previsione 2012 ¢ pluriennale 2012/2014;

Vista la deliberazione n.35 del 26.07.2012, avente ad oggetio “Variazione n®3 al bilancio
di previsione 2012 e pluriennale 2012/2014;

Yisto I"avviso di riconoscimento del rimborso del credito IVA per I"anno di imposta 2009 e
il successivo accredito della somma complessiva di € 2.524.667.03, di cui€

2.466.419,00 a titolo di credito IVA ed € 58.248,71 a titolo di inieressi maturati;

1/4

Qf_}/



Lrsu Cagliari

E spe Delibera n, 57 /2012
e

LEnte Regionale per il Dirillo allo Studio Universitario - Cagliar

Visto I'avviso di riconoscimento del rimborso del credito IVA per I"anno di imposta 2000 ¢
il successivo accredito della somma complessiva di € 1.066.446.47, di cui €
813.587.98 a titolo di credito IVA ed € 252.858,69 a titolo di interessi maturati;

Rilevato che la quota interessi sui crediti IVA rimborsati dall’Erario rappresenta una maggiore
entrata per un importo pari ad € 311.107,40;,

Visto il partitario entrate del capitolo 04.04.01 “Rimbaorsi borse di studio™ dal quale si
rileva una maggiore cotrata pari a € 45.567,00, derivante da rinunce o revoche di
borse di studio, che rappresenta una maggiore entrata a deslinazione vincolata;

Yista la nota dell’ Assessorato della Pubblica Istruzione, Prot. N.7212 del 31102012,
acquisita al protocello dell'Ente in data 06.11.2012, Prot. N.9462, avente ad oggetto
“Contributi per il Fitto casa per studenti sardi che frequentano corsi universitari.
Anno accademico 2012/20137, con la quale si comunica che lo stanziamento degh
importi a destinarione vincolata, da riservare all’'E.R.S.U. di Cagliarn finalizzat
all’abbattimento dei costi riferiti al “Fitto casa”, & pari a € 1.300.000,00;

Vista la comunicazione inviata in data 13.12.2012 dall’Assessorato della Pubblica
Istruzione, contenente gli estremi dei provvedimenti di impegno relativi al minor
trasferimento del contributo ordinario, quota statale, per I'anno 2012, per un importo
di € 787.728,50 ¢ un minor trasferimento a titolo difondo  integrativo  statale  per
I"erogazione di borse di studio pari e € 975.850,28, rispetto agli importi comunicati
in sede di predisposizione del hilancio di previsione;

Ritenuto opportuno procedere ad alcune variazioni nelle partite di giro;

Vista I"allegata tabella che riassumc le variazioni al bilancio di previsione 2012 dalla
quale si evince la necessita di iscrivere in biluncio le predette maggioni e minori
entrate rilevate;

Considerato che risulta opportuno procedere all'integrazione degli stanziamenti di alcun capitol
di spesa che risultano insufficienti alle esigenze effettivamente riscontrate;

Preso atto  dell’allegata relazione informativa predisposta dal Dircttore Generale;

Visto il parere favorevole di legittimitd espresso dal Direttore Generale ai sensi della L.R.

14/1995

2/4



Ersu Cagliari

[ o Delibera n. 57/ 2012
| Cagitan ]

Enle Regionale per il Dirillo allo Studio Universitario - Cagliari

Delibera all’unanimita

D approvare ’assestamento del bilancio di previsione per I"esercizio 2012 cosi come indicato nello

schema che si allepa alla presente per costituirne parte integranie e sostanziale.
[l Direttore Generale & autorizzalo a porre in essere tutti gli atti di compelenza.

Copia della presente d cliberazione & trasmessa, al sensi dell’art. 4, comma 1, della Legge
regionale 15 maggio 1995, n. 14, all’ Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali,
Informazione, Spettacolo e Sport, all'Assessorato Regionale della Programmazione,

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio e, per conoscenza, al Consi glio Regionale.

IL DIRETTORE GENERALE IL PRESIDENTE

- Dlott.ssa Michela Mancuso Dott.ssa Daniela Noli

XAC \
Nt Ceer % Iy




il

E.R.5.U. Ente Regionale per Il Diritto allo Studio Universitarlo Corso Vittorio Emanuele 11, 68 ogaz3 Cagliar

Direzione Generale tel, o7o 66206332 fax oyo 66206304

v regioae.sardegnalt/ersuca
eRe

DGGETTO: ASSESTAMENTO DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2012

Si fa seguito alla proposta di assestamento di bilancio inviata in data 28.11.2012, con nota Prot. N°10145, ed alla suc-
cessiva riunione informale del Consiglio di Amministrazione svoltasi in data 10 dicembre 2012, per comunicare che, in
considerazione delle minori entrate relative al Fondo integrativa per 1'erogazione di b::-rslse di studic e del finanziamento
statale delle funzioni delegate in materia di diritto sllo studio universitario, comunicato con mail dell' Assessorato della

Pubhiica Tstruzione in data 13.12.2012, sirende necessario modificate la proposta di assestamento precedentements tra-

SInessa,

Variazlonl in Enteata;

1) Cap. 03.01.03 “Rimborsi da Enti Previdcnziali ¢ Assistenziali™; si propone di iscrivere la maggiors entrata
conseguita nel corso dell’esercizio, paria complessivi € 10.456,00. Infatti a fronte di una cairala prevista di €

15.000,00 sono stati incassati alla data odiema € 24.456,00.

2) Cap. 03.02.02 “Interessi attivi su imposte™: si propone I'iscrizione dell’ulteriore somma di € 311.107,40, cosi

suddivisa;
- € 58.248,71, pari agli inferessi maturati sul credito VA relativo all’anno di imposta 2009,

data 15/10/2012.
- € 257 858,69, pari agli interessi maturati sul credito TV A relativo allanno di imposta 2000,

incassati in

incassall in

duta M/112012,

3} Cap. 03.15.04 “Ritenute erariali ai lavoratori autonomi™: sl propone Piserizione di una magpiors somme di €
10.000,00 che, trattandost di ana partita di giro, trova la sua contropartita nell’identico capitolo iscritto nella

parte spesa, Tale variazione si rende necessaria per consentire la liquidazione delle ritenute di acconto da effet-

tuarsi sulle competenze da corrispondere ai lavoratori autonomi,

4] Cap. 03.15.05 “Ritenute previdenziali e assisfenziali ai lavorator] antonomi™: si propone l'iscrizione di una
maggiore somme di € 5.000,00 che, trattandosi di una partita di giro, trova Ia sua contropartita nell’identico
capitolo iscritto nella parte spesa. Tale variazione si rende necessaria per consentive la liguidazicne delle rite-

nute previdenziali ¢ assistenziali da effettuarsi sulle competenze da corrispondere ai lavoratori autonomi,



5} Cap. 04.04.01 “Rimborsi borse di studio™; si propone Piscrizions in bilancio della maggiore entrata, pari a €
45,567,00, conseguente &l maggior introito derivante dalle revoche delle borse di studio. Tale maggiore cutrata
& da ritenersi vincolata alla erogazions di borse di studio e, guindi, in quanto tale si ritiene debbu essere iscritta

nella parte spesa del bilancio af Cap. 04.01.01 “Trasferimenti passivi a studenti — Borsa di studic”.

6) Cap. 04.06.03*Contributo Regione Sarda per fitto casa aghi studenti universitari — L.R. N°2f2007": si propone
Iiscrizione di € 1.500.000,00, da iscriversi nei bilancio 2012, come da Nota della Regione Sardegna, Assesso-
mato della Pubblica [struzione, pervenuta all’Ente in data 06.11.2012, Prot N® 9462, con la quale & comunica
Passcgnazione della somma di € 1.500.000,00 da destinare al contribulo fitto casa annualith 2012/13. Tale
somma, cssendo a destinazione vincolsts dovrd essere iscritta al corrispondente capitolo di spesa 04.04.10

*“Contribule fitto casa a studenti universitar — LR, NO2/20077,

Ty Cap. 02.01.00 *“Traslerimenti della Regione Sarda per finzioni ordinaric — Contributo annuo®: si propone la
variarione nogaliva di € 787.728,50, pari al minor ttasferimento statale per 1o funzioni delegate in materia di
diritto allo studio universitario, coma da detcrminazione del competente Dircttore del Servizio dell’ Assezsorato

della Pubhlica Istruzione n.431, prot. n. 8144, del 12.12.2012 . Infatti, & fronte di una previsione di bilancic di
£1.950.00,00, la somina effettivaments fmpegnata dall’ Assessorato & pari a € 1.162.271,50.

§) Cap. 04.01.01 “Trasferimenti ministeriali per borse di studio™: si propone la vartazione negativa di €
975.850,28, pari al mincr trasferimento statale per I"erogazions di borse di studio, come da delerminazione del
competents Direttore del servizio dell’Assessorato della Pubblica Istruzione n. 396, prot. n. 7862 del
29.11.2012, Infatti, a lronte di una previsione di bilancio di € 4.127.500,00 la somma effettivamente impegnata
dall’ Assessorato & pari a € 3.151.649,72. Trattandosi di entrata & destinarions vineolata, doved essere ridotto di

pari importo lo stanzismento del capitolo di spese 04.03.01 “Borse di studio ministeriali”,

Yariazioni in Uscita:

T.e maggiori entrate rilevate, al netto delle quote a destinazione vincolate, pari a € 321.563,40, sono stafe ampiamente
riassorbite dal minor trasferimento del contributn ordinario, quota statale, pari a € 787.728,50, determinande una diffe-

renza nepativa di € 466.165,10. Cid ha comportato ta necessita di dover intervenire riducendo lo stanziamento di diversi

capiloli di spesa al fine di parantire il rispetto dell’equilibrio di hilancio.

Vengnno riporiate le seguenti proposte di variazione:

1) Cap. 03.01.02 “Compensi e indennitd ai componenti il collegio dei revisori™: si propone di Incrementare lo
stanziamento di spesa di € 10,000,00, poiché Je nuove disposizioni regionali prevedono il pagamento del com-

penso non piit in misura fissa, ma calcolate sulla base del tariffario professionale e questo comporlerd un mag-

gior esborsa finanziario. /
| /M
il

-

e




%)

4)

5)

6}

7}

9

Cap. 03.03.13 *Pubblicazione bandi di gara e altri comonicati": si propone Miscrizione di ulteriori € 11.000,00

necessari alla pubblicacione di gare dappalto, come da richiesta dell"Uffivio Contratti.

Cap. 03.03.15 “Spese per collzborazioni e progetti™: si propone 'iscrizione della somma di € 10.000,00 neces-
saria per consentire la proroga per uiteriorl cingue mesi, fing alla concorrenza di mesi 24, del contratio di col-
laborazione per Pattivitd dic gestione professionale e sistematica dei rapporti con lutti gli organd di informazio-
ne (mass media tradizienali © nuevi), garanzia dell’informazione trasparente ed esauriente sull'operato

dell’Ente, cira dei rapporti di caratters politico-istituzionale del vertice dell’Ente con gli organi di informazio-

ne;

Cap. 03.04.06 “Manutenzione e riparazione ordinaria dei inobili, macchine, attrezzature d'ufficio e impianti*:
si propone D'iscrizione di € 5.000,30 connessi alla maggiore spesa per la manutenzione ordinaria delle mac-

chine d’ufficio, consepuenti all’aperiura del 9° piato della sede amministrativa,

Cap. 03.04.07 “Servizi di elaborazione dali, programmazioni, manutenzione e aggiomamenta sofiwarc™ si
propone un incremento di € 20.000,00, necessario all'acquisto di un software per la gestione del protacolle in-

formatico ¢ gestione docinnentale informatizzata delle procedure amminfstrative,

Cap. 03.09.04 “Acquisto di strumenti di elaborazione clettronica™: si propone un incremento di € 10.000,00 per

*acquiste di nuevi sicumenti elettronici in conseguenza dell'introduzione del protocollo informatico e gestio-

ne decumentale informalizeata delle procedure amministrative,

Cap. 03,11.02 “Manutenzione straordinaria impianti™: si propane Piscrizione di € 64.611,90 necessari, ma non

sufficienti, per la sostituzione delle pompe di calore della sede smeninisiraliva,

Cap. 04.04.09 “Altri contributi agli studenti”; si propene "iscrizione di € 63.773,00 al fine di poter corrispon-

dere il contributo sestitulivo dell”allogpio agli studenti di via Montesanto e confributi diversi agli studenti.

103 Cap. 05.04.04 “Acquisto mobili, arredi, macchinari, attrezzature per mense & case™; 5i propone Piscrizione di €

10.000,00 per far fonte a forniture di piceole atirezature nelle case dello studente.

11} Cap. 02.01.0] “Promozione ¢ pubblicita istituzionale™: si propene la riduzione dello stanziamento di €

Z.000,00;

12) Cap. 02.08.0! “Fondo per la retribuzione di risultato ai dirigenti™ si propone la riduzione dello stanziamento di

€ 25.000,00 in considerazione del fatto che non potranno cssere assunti auovi divigenti nel corrente anno;




13) Cap. 03.01.01 “Assepni ¢ indennitd alla Presidenza ¢ aghi ergand di amminisirarione”: 51 propone ia riduzione

dello stanziamenta di € 60.000,00, in guante il capitolo presenta sufficicnte disponibilita;

14) Cap. 03.03.04 "Quole sssociative ad enii od organismi": si propone la riduzione dello stanziamento di € 550,00

in goanto la guota Andisu @ stata pid corrisposta e non risufta altro da pagare su detto capitolo;

15} Cap. (3.03.05 “Spese per progeftazione, direzione e collaudo opere™ si propone la rduzione dello stanziamen-

to di € 250.000,00 che verrd reiscritio in sede di hilancio di previsione;
b} Cap. 03.03.06 “Acquisto vestiario e divise®; si propone la riduzione dello stanziamento di € 10.000,00;

ITy Cap. 03.04.02 “Acguisto materiale di consume™: sk propone la ridurione dello stanziamento di € 10.000,00 in

consepuenza def risparmi di spesa effetati nel corse dell’anng,

18) Cap. 03.04.03 “Combustibili per riscaldamsnto ¢ spese per la conduzions degli impianti: si propene la ridu-

zione dello stanziamento di € 30.000,00 pari alle minor] soimme spese a seguito della chibsura delle Caze dello

Students di via Boma e di via Montesanto;

1%) Cap. 03.04.04 “Pulizia dei locali, vigilanza notturna ed alte servizi”: si propone la riduzione dello stanziamen-

to di € 70.000,00 in conseguenza delle minorl somme spese a sepuito della chivsura delle Case dello Studente

di vie Roma e di via Montesanto;

20 Cap. 04.07.03 “Acquisto di strumenti di elaborazione elettronica™: si propone la riduzione dello stanziamentin

di € 13.00,00, che verrd refscritlo In sede di bilancio di previsione;

Z1) Cap. 05.01.06 "Gestione merdse universitarie Cagliari™ =i’ propone la ridezione dello stanziamento di €

200.000,00, in considerazione della minere spesa per 'anno in corso consepuente alla chivsura della mensa di

via Trentino,

Cagliari, 17.12.2012
1l Direttore Generale

/]E]r. Michela Mancuso

5 ,&_.L@L_L-@‘i—ﬂ o
2

1l Responsahile Ufficio Contahilitd & Bilancio: ﬁtlf?i

T Direttore del Scrvizie Amministestive: A MP, ;




ESERCIZIO 2012 - PROPOSTA N4 DE VARIAZIONL D] BILANCIO

MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO SOFTWARE
da @0.000,00 a2 110,000 00

E.R.5.U,
CAPITOLO IMPORTO
CB03.01.03 RIMBORSI DA ENTI PRLVIDENLLALI B ﬁ‘a‘ﬂ'} TENZALAL I 1045600
da 15.000,00 | 2545600
E 03.02.02 INTERESST ATTTVT 81U TMPOSTE 311.107.40
da 142458 a312.531 98
E 03.15.04 . EITENUTE ERARIATLI AL L"&\’DMTDRI I'LUTDN'DMI 10.000,00
da 100.000,00 a 110.000,00 ; :
E 03.15.05 RITENUTE PREVIDENZIAL] E ASSISTE N?IM IAT 5.000,00
i " LAVORATORI AUTONOMI
da 20.000,00 a25.000,00
E 04.04.01 EIMBORSI BORSE DI STUDIO 45 567,00
da 350,000,000 a8 395.567,00 ¥
E.04.0603 - CONTRIBUTO REGIONE SARDA PER. "FITTO CASA™ A 1.500.000,00
. STUDENTI UMNIVERSITARI - LRN"2/2007. T B
da 0,00 = 1,500.000 0 J
E 02.01.01  TRASFERIMENWTI DELLA REGIONE SARDA PER FUNAIONL - ¢ - - TRTT2RS0
- ORDINARIE - CONTRIBUTO ANNUO oo '
da 10.790000,00 a 10.002.271,50
E 04.01.01 TRASFERIMENTI M'INT‘?TFRIAI I PER EDR%F DI STI JDIO 975 850,28
da 4. 127.500,00 a3.151.642 72 :
U 03.01.02 COMPENS] E INDENNITA' Al FDI\{PDI&E"JTI L COL LF GIO 1 0.000,00
DEI REVISORI DEI CONTI
da 12,000,003 & 22.000,00
U 03.03.13 PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA ED ALTRT COMUNTCATI 11,000,006
. da 10.000,00 &21.000,00
U 03.03.15 SPESE PERE COLLABORAZIONIE PRU&ETTI 10.000,00
da 10.000,00 a20.000,00 :
17 03.04.06 MANUTENZIONE I BIPARAZIONE ORIDNARIA DEI MOBILI, 5,000,008
MACCHINE, ATTREZZATURE DT fFFTCIO E IMPTANTI
da 30.0D0,00 a35.000,00
17 03.04.07 SERVTZI DI ELABORAZIONE DATI, PROGRAMMAZIONI, 20.000,00




ESERCTZIO 2012 - PROPOSTA N4 DI VARIAZIONI DI BILANCIO

E.RS.U.
CAPITOLO IMPORTO

U 03.09.04 ACQUISTO DLSTRUMENTI DI ELABORAZIONE ELETTRONICA =+ 10.000,00
da 10.000,00 a 20.000,00

7 03.11.02 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPTANTI + 64.611,90
da 15.000,00 a 7061190

U 03,15.04 VERSAMENTO RITENUTE ERARIALI LAVORATORI AUTONOMI + 10.000,00
da 100.000,00 o 110.000,00

U 03.15.05 VERSAMENTO RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI  + °5.000,00
LAVORATORI AUTONOMI
de 20,000,000 a 25.000,00

U 04.01.01 TRASFERIMENTI PASSIVIA'S lUDEhll BORSE DI STUDIO 4 45.567,00
de 115.568,23 a 10d4.135,23

U 04.04.09 © ALTRI CONTRIBUTI AGLI STUDENTI {COLLAB.STUD., s 63.773.,00
LINGUA STRANIERA, CONTR.ALLOGGIO, PASTI DISABILI,
FACILITAZIONE TRASPORTI, ASSIST,MEDICA, ECC.)
fda 1140, ﬂﬂﬂ 08 g 173.773,00

U 04.04.10 CONTRIBUTI "EITTO CASA" A STUDENTI bMVLRfilmm n 1.500,.000,00
L.R.N"2/2007 -
da 0,00 =1, ‘EDDQ{IGUD

U 05.04.04 ACQUISTO DI MOBILL ARREDI, MACCHINARI ATTREZZAT. + 10.000,00
PER MENSE E CASE : :
da 10,000,000 a 20,000,000

U 02.01.01 PROMOZIONEE PUBBLICITA' ISTITUZIONALE ° p 2.000,00
da 4.000,00 a2.000,00

U 020801 FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO Al : 25.000,00
DIRIGENTI
da 49.42478 22442478

U 03.01.01 ASSEGNIEINDENNITA' ALLA PRESIDENZA E AGLL ORGANI - 60.000,00
DI AMMINISTRAZIONE
du 300L0G0,00 o 240, 06HE, D0

U 03.03.04 QUOTE ASSOCIATIVE AD ENTI ED ORGANISMI : 550,00
da2.000,00 2 1.450,00

U 03.03.05  SPESE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE E COLLAUDO OPER "~ - 250.000,00

da 300,000,080 a 30.000,00

m/

\

\




ESERCIZIO 2012 - PROPOSTA K.4 DI VARTAZIONI DT BILANCIO

2 §p1C.2012

Cagliar,

E.R.S.U.
CAPITON.O IMPORTO
U 03.03.06 ACQUISTO VESTIARIO E DIVISE 10.000,00
da 13,000,000 a 300,00
U 03.04.02  ACQUISTO DI MATERIALE DI E‘GN‘;UMO 10.000,00
e 110.000,00 a 100.000,00
U 03,0403 COMBUSTIBILI PER RISCALDAMENTO E SPESE PER LA 30.000,00
CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI :
da 573.000,00 & 543.000,00
17 03.04.04  PULIZIA DEI LOCALL VIGILANZA NOTTURNA, ED ALTRI 70.000,00
SERVIZI
de 1,300,000,00 & 1,230.000.00
1J 04.03.01 BORSE DI STUDIO MINISTERIALE 975.850,2
da 4. 127.500,00 a3.15).645,72
U 04.07.03  ACQUISTO DI STRUMENTI DI ELABORAZIONE ELETTRONICA . - 13,000,00
. da 15,000,060 & 2.000,00 :
U 05.01.06 GESTIONE MENSE UNW}-R@MARW (,A(_Tumu 200.000,00
da 3.600.000,00 a 3.400.000,00 ;
VARIAZIONI ENTRATE © 118.551,62
VARIAZIONI USCITE 118.551.62
La presente copia composta di "—J{i——-—' '
fogll:: & conforme alloriginale esistente presso
questa Amministrazione.






